¹ *Minuta sem data*, no ARCH. NAC., Collecç. de S. Vicente, Liv. 6, fol. 263.

Breve do papa Julio III a el-Rei**1554—Abril 1**

Julius Papa III—Charissimo in Christo fili noster salutem et apostolicam benedictionem. Etsi libenter usurpare solemus omnia erga Majestatem tuam amantissimi et benevolentissimi Pontificis officia, sicuti quidem et tuae eximiae pietati, et singularibus in christianam rempublicam atque in hanc apostolicam Sedem meritis maxime convenit; tamen hoc officium, quo erga eandem tuam Majestatem fungi hoc tempore cogimur, cum nobis de gravissimis ejus incommodis cum illa dolendum sit, non tam libenter facimus, quam necessario. Tantum enim molestiae ex clarissimi Principis filii tui immatura morte cepimus; vel propter illius nobis ereptam virtutem; vel propter gravem tuae Majestatis regiaeque tuae familiae in eo factam jacturam; ut nequeamus in eo argumentò sine magno dolore versari. Et tamen noster summus erga Majestatem tuam amor, qui nobis causam doloris praebuit, idem etiam adjuncta ad pium hoc officium ei persolvendum ministrabit, praesertim cum ad eum Regem scribamus; quem propter excelsam animi virtutem atque prudentiam, obedientiam et spe in summum Deum subnixam: rationes ad istum sublevandum casum accommodatas, non tam ab aliis expectare, quam ipsummet suo consilio praeripere ac praeoccupare non dubitemus. Et sanè nisi illa nobis tali tempore succurrat, ex Deo et divinis praeceptis promissionibusque ducta consolatio: quae nos ab humanarum rerum cogitatione avellat, totosque ad coelestium bonorum et futurae beatioris vitae meditationem transferat: difficile esset, ex humanis rationibus, humanis hisce incommodis idoneam solatii medicinam reperire. Sed nos qui in eum credimus, cujus in morte mors nostra ita absorpta est, ut eadem ad longe feliciorum pacatioremque vitam aditum nobis aperiatur, et qui certo confidimus, hujus mundi tribulationes et aerumnas, christianis hominibus probationem salutemque operari; facile sensus affectusque nostros ab humanarum rerum perturbationibus revocatos, Dei Optimi Maximi voluntati, et rectae in eo rationi subiicimus. Atque haec omnium piorum, qui in Deo et Domino nostro Jesu Christo suas degende vitae rationes atque consilia fixa et locata habent,

communis est consolatio. Tua vero Majestas multas preterea proprias habet ex suis etiam domesticis rebus, sui doloris leniendi causas. Atque illam in primis Quod idem videlicet clemens ac misericors Dominus, hoc ipso istius afflictionis tempore, ita cum ea benigniter egit; ut gravi illi infligendo vulnere, ejusdem simul vulneris medicinam curationemque attulerit. Nepote enim tibi, vestroque praeclaro generi in demortui filii locum (ut ad nos secundis nuntiis allatum est) paulo post reddito; non tam quidem ille Majestatem tuam grata liberorum successione, aut familiam vestram praestantissimi generis sobole privare, quam illam in magis diuturnum tempus propagare voluisse se ostendit. Quae quidem omnia tam et si Majestatem tuam pro sua gravitate ac pietate, diligenter secum cogitare, et in omnibus Deo gratias agere non dubitamus; tamen nostrae quoque partes videntur esse, eam ut id ita faciat etiam atque etiam in Domino hortari et rogare. Quod ut cumulatus, et magis ut nostra animi affectio nos suadebat efficeremus; non contenti hoc litterarum officio, misimus ad Majestatem tuam dedita opera dilectum filium Joannem Franciscum Comendunum camerarium nostrum. hominem propter ejus fidem et probitatem valde nobis probatum et gratum qui viva insuper voce, nostram paternam erga Majestatem tuam charitatem, conjunctamque cum ea suorum incommodorum maestitiam, pluribus verbis deferat. Cujus nostri officii illum scilicet maximum et optatissimum fructum expectamus, si id, quo magis erat tuo tempori debitum, eo minus ad tuum sanandum dolorem, quod tua Majestas hunc casum satis per se toleranter ferret, necessarium fuisse intellexerimus. Datum Romae apud Sanctum Petrum sub Annulo Piscatoris die prima Aprilis M.D.LXII. Pontificatus nostri Anno Quinto.— *Pau. Sa- doletus Carpent.*¹

¹ ARCH. NAC., Maç. 36 de Bullas, num. 49. — *Sobrescrito*: Charissimo in Christo filio nostro Joanni Portugalliae et Algarbiorum Regi Illustri.

Breve do papa Julio III á Rainha

1554 — Abril 1

Julius Papa III—Charissima in Christo filia nostra salutem et apostolicam benedictionem. Ut testaremur dolorem nostrum, quem ex obitu clarissimi Principis tui nati, et gravibus vestrae Regiae familiae incommodis, quae eadem cum publicis incommodis conjuncta sunt, maximum cepimus, cum id litteris vix satis exequi posse confideremus, misimus ad Serenissimum istum Regem conjugem tuum, et ad Majestatem simul tuam, dilectum filium Joannem Franciscum Comendunum camerarium nostrum, fide nobis atque prudentia in primis probatum, qui vobis omnem animi nostri sensum paternamque, aequa prope vobis cum doloris parte capienda, benevolentiam, praesens latius exponat, afferatque nostris verbis ad vos, eas rationes et monita, quae huic maxime tempori sunt accommodata. Ex quibus tamen nulla certior aut christiano homine dignior est ratio; quam ita praepotenti Deo, é cujus consilio omnia proveniunt, firmiter inhaerere; ita suam voluntatem ad ipsius voluntatem nutumque adjungere; ut animum nostrum nulla terrenarum molestiarum vis, nulli humanarum perturbationum fluctus, de statu gravitatis atque constantiae dimovere queant. Quod cum universos qui christianam fidem nom verbis solum et nomine, sed ipsa vi et virtute profitentur, facere conveniat: quanto id magis ab eis regibus est expectandum, qui jam diu pietatis, religionis, aequitatis animi, summaeque in omnibus rebus moderationis, cuncto christiano orbi magnum ac memorabile specimen exemplumque praetulerunt? Quare cum communis in Deum obedientiae, tum vestrae etiam constantiae causa, Majestatem tuam, ipsumque unà sapientissimum Regem, hunc casum fortiter in Domino laturos speramus, tantumque terrenis affectionibus, atque humanitati ipsi tributuros esse, ut potior semper apud vos futura sit, et observatio divinae voluntatis, et coelestium bonorum promissionumque cogitatio. Quanquam et hoc ipso tempore, Nepote vobis et regio vestro generi in amissi filii locum restituto, eximia haec Dei in vos regnumque vestrum declarata benignitas, magnam vobis consolationem ex humanis etiam rebus afferre debet. Quae ut tua Majestas animo suo subiiciat: et omnia tan-

quam de manu altissimi cum gratiarum actione suscipiat: nos eam in Domino vehementer hortamur, et suademus. Ad nostram sanè minuendam molestiam, quam de hoc casu vestro cepimus, ea res plurimum valebit, si Majestatem tuam unà cum ipso Serenissimo Rege, eum ipsum casum toleranter ferre intellexerimus. Datum Romae apud Sanctum Petrum sub Annulo Piscatoris die prima Aprilis M.D.LIII. Pontificatus nostri Anno Quinto.—*Pau. Sadoletus Carpent.*¹